liere de la dicha casa et corte dentro 
del dicho término ó saliendo della 
volviere et tornare á ella, que por la 
primera vegada pierda et aya per
dido todos sus bienes et oficios, los 
qual es sean confiscados et aplicados 
para la cámara et fisco del dicho 
señor Rey, et que non le pueda fa-
ser nin faga gracia nin remisión nin 
indulgencia alguna dellos, et por la 
segunda vegada que fuere contra esta 
nuestra declaración, que sea lanzado 
et echado fuera de los regnos et seño
ríos del dicho señor Rey para siempre 
jamas, et que non entre nin esté en 
ellos, et si en los dichos regnos entrare 
le maten et muera por ello muerte 
natural et sea degollado por justicia. 
— ítem por quanto se falla quel 
dicho García Mendes ha tenido car
go de recabdar grandes coutías de 
maravedises del dicho señor Rey é 
ha tenido otros cargos de su fasienda 
por razón de lo qual es teñido de dar 

3üenta al dicho señor Rey: por en-
e determinamos et mandamos quel 

dicho García Mendes sea puesto en la 
Mota de la villa de Medina del Cam
po, et esté á buen recabdo fasta tan
to que al dicho señor Rey dé cuenta 
con pago de los dichas cargos et fasi-
mientosque por su señoría ha tenido. 
= Otrosí porque del dicho García 
Mendes han dado muchas quejas que 
en los dichos cargos que ha tenido et 
en el oficio de secretario et por otras 
diversas maneras ha fecho muchas 
estorsiones et males et ha levado 
muchos coechos de cibdades et v i 
llas et logares et de personas singu
lares, determinamos et mandamos 
quel dicho García Mendes esté en 
la dicha Mola de Medina á buen 
recabdo et sea dado et el dicho 
señor Rey dé á 
por jues para que conosca de todas 
las querellas et quejas que por las 
dichas cibdades et villas et logares 
et personas singulares del dicho 
García Mendes son ó serán dadas 
sobre los dichos coechos et robos et 
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estorsiones et otros males, et quel 
dicho jues sabida 
la verdad sumaria et simplemente 
de plano faga Cumplimiento de jus
ticia á él et á los dichos querellosos. 
Dada et prouunciada en la villa de 
Medina del Campo á dose dias de 
disiembre, año del nascimienlo de 
nuestro señor Jesu-cristo de mili et 
quatrocientos et sesenta et quatro 
años =E1 Conde don Alvaro = E l 
Marques de Villena. — Don Pedro 
de Velasco. == Testigos que fueron 
presentes á esto que dicho es et 
vieron firmar aquí sus nombres á 
los dichos señores diputados, el 
dotor Ferrand Gonzales de Toledo, 
del consejo del dicho señor Rey, et